
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 18,590 13,277 5,313

2.교직원 복지 및 역량강화 7,813 2,500 5,313

1.교직원역량강화 210 450 -240

1.산업안전보건교육 210 450 -240

1.일반수용비 210 450 -240 정기안전보건교육 : -10,000원*4회*6명 = -240,000

2.교직원복지 7,603 2,050 5,553

2.교직원맞춤형복지비 5,553 0 5,553

1.맞춤형복지비 5,553 0 5,553
(성립전)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,388,250*1회*4명 =
5,553,000

2.학생복지/교육격차 해소 354,798 364,555 -9,757

1.급식 관리 237,965 238,619 -654

1.학교급식운영 237,965 238,619 -654

1.급식재료구입비 205,036 202,909 2,127

1.급식용식재료비 205,036 202,909 2,127 학생식재료비 : -167,500원*4회 = -670,000

교직원식재료비(수익자) : 5,310원*28명

*19일-28,000원 =
2,797,000

2.우유급식비 3,791 4,340 -549

1.우유급식비 3,791 4,340 -549 우유급식비 : -580원*129명*7일-25,260 = -549,000

3.급식운영비 29,138 31,370 -2,232

1.기간제근로자인건비 583 717 -134 대체인력비(자체) : -77,000원*3회 = -231,000

(성립전)[목]대체인력 인건비 : 97,210*1

개교 =
98,000

[목]대체인력 인건비 : -1,000원*1회 = -1,000

3.연료비 4,900 7,000 -2,100
식생활관가스사용료(자체) : -700,000원*3

회 =
-2,100,000

5.기간제근로자법정부담금 18 16 2
(성립전)[목]대체인력 법정부담금 : 

2,500*1개교 =
3,000

[목]대체인력 법정부담금 : -1,000원*1회 

=
-1,000

2.보건관리 30,194 30,194 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,838 15,838 0

2.학생건강검사 2,580 2,970 -390

1.학생복지비 2,580 2,970 -390 건강검사 : -238,000원*1회 = -238,000

소변검사 : -79,000원*1회 = -79,000
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비만검사 : -73,000원*1회 = -73,000

3.보건실운영 7,900 7,510 390

1.운영수당 2,210 2,810 -600 학생성교육 : -100,000원*2회 = -200,000

교직원성교육 : -200,000원*2회 = -400,000

3.학생복지비 4,690 4,000 690
보건실운영용품구입 : 13,800원*10종*5회 

=
690,000

4.비품구입비 300 0 300 가습기외 1종 구입 : 150,000원*2대 = 300,000

3.학생복지 86,639 95,742 -9,103

1.학생복지운영 86,639 95,742 -9,103

2.학생교복구입 26,597 35,700 -9,103

1.학생복지비 26,497 35,600 -9,103
학생교복구입(수익자) : -160,000원*61명

-93,000원 =
-9,853,000

(성립전)[목]교복구입비 : 250,000원*3명 

=
750,000

3.기본적 교육활동 126,680 126,465 215

1.교과 활동 59,692 53,736 5,956

1.교과활동지원 30,360 27,480 2,880

3.순회교사수당및여비 6,280 3,400 2,880

1.기타수당 1,200 600 600
(성립전)[목]순회교사수당 : 50,000원*6개

월*2명 =
600,000

2.여비 5,080 2,800 2,280
(성립전)[목]순회교사여비 : 20,000원*2명

*57회 =
2,280,000

6.[목]디지털 튜터 운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 9,710 11,220 -1,510
강사비 : -35,000원*7일*7시간+205,000원 

=
-1,510,000

2.교육운영비 1,760 330 1,430 운영물품 구입 : 450,000원*3회+80,000 = 1,430,000

3.기간제근로자법정부담금 330 250 80 고용산재보험료 : 40,000원*2회 = 80,000

10.특수교육교과활동 14,122 11,046 3,076

1.교과운영 5,637 5,500 137

1.교육운영비 4,659 5,500 -841 장애이해교육 : -420,500원*2회 = -841,000

2.비품구입비 978 0 978 태블릿 PC 구입 : 489,000원*2대 = 978,000

2.특수교육지도사인건비 6,054 4,915 1,139

1.기간제근로자인건비 5,383 4,281 1,102
특수교육지도사 대체인력 인건비 : -1,000

원*1회 =
-1,000

(성립전)특수교육지도사 대체인력 인건비

 : 1,102,440*1개교 =
1,103,000
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2.기간제근로자법정부담금 671 634 37
(성립전)특수교육지도사 대체인력 법정부

담금 : 37,000*1개교 =
37,000

4.[목]특수교육대상 학생 방과

후학교비
1,800 0 1,800

1.기타수당 840 0 840 (성립전)강사비 : 35,000원*2시간*12회 = 840,000

2.교육운영비 960 0 960 (성립전)재료구입비 : 80,000원*12회 = 960,000

2.창의적 체험활동 43,014 48,755 -5,741

2.현장체험학습활동 19,474 25,105 -5,631

2.수학여행(수익자) 2,724 2,725 -1

1.교육운영비 2,724 2,725 -1
숙식,차량임차료및기타경비 : -1,000원*1

회 =
-1,000

3.현장학습(수익자) 0 5,630 -5,630

1.교육운영비 0 5,630 -5,630 입장료및기타경비 : -30,000원*81명 = -2,430,000

차량임차료 : -800,000원*4대 = -3,200,000

4.진로활동 6,860 6,970 -110

1.진로체험활동 380 490 -110

1.교육운영비 380 490 -110 표준화검사비 : -110,000원*1회 = -110,000

4.선택적 교육활동 25,763 25,900 -137

4.기타 선택적 교육활동 363 500 -137

1.다문화교육운영 363 500 -137

1.다문화교육프로그램운영 363 500 -137

1.교육운영비 363 500 -137 다문화교육운영 : -68,500원*2회 = -137,000

5.교육활동 지원 87,967 85,172 2,795

2.생활지도운영 14,775 11,980 2,795

3.학생안전교육 4,895 2,100 2,795

2.[목]2024년 하반기 체험 중심

 안전교육비
2,795 0 2,795

1.교육운영비 2,795 0 2,795
(성립전)체험중심 안전교육비 : 13,000원

*215명 =
2,795,000

6.학교 일반운영 183,850 181,169 2,681

1.학교기관 운영 38,530 38,180 350

1.부서기본운영 37,530 37,180 350

2.행정실운영 29,110 28,760 350

소재웅 2024년 12월 04일 09시 02분 04초 3 전북특별자치도교육청 장수중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 16,600 16,250 350 관내외여비 : 30,000원*11명+20,000원 = 350,000

2.시설 장비 유지 142,820 140,489 2,331

1.학교시설장비유지 142,820 140,489 2,331

4.시설일반관리 41,739 39,408 2,331

1.일반수용비 41,339 39,008 2,331 소규모수선비 : 1,165,500원*2회 = 2,331,000

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.(경)학부모회운영 1,500 1,200 300

1.일반수용비 1,280 980 300 학부모동아리운영 : 100,000원*3회 = 300,000

2.(경)단위학교 학부모회 운영 0 300 -300

1.여비 0 300 -300 학부모출장여비 : -20,000원*15회 = -300,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 797,648 796,538 1,110
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